ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, combinado com o art. 53, § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que

seja enviado ofício ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado da

Paraíba solicitando as seguintes informações referentes ao custo de bombeamento

das águas do Rio São Francisco através do Eixo Leste da Transposição até o Açude

Epitácio Pessoa (Boqueirão):

1. Qual o custo total do bombeamento das águas do Rio São Francisco através do

Eixo Leste da Transposição até a chegada da água bruta no Açude Epitácio

Pessoa (Boqueirão)?

2. Qual o custo, em reais, para transpor um metro cúbico (m³) de água desde a

captação no Rio São Francisco até a chegada da água bruta no Açude Epitácio

Pessoa (Boqueirão)?

3. Quais são os principais componentes que compõem o custo do bombeamento

das águas do Rio São Francisco pelo Eixo Leste da Transposição?

4. Há alguma estimativa de redução ou otimização desses custos de

bombeamento no futuro próximo?

JUSTIFICATIVA

 Compreendemos a importância do projeto de transposição do Rio São

Francisco para a região Nordeste e, especificamente, para a Paraíba. Nesse contexto, é

fundamental obter informações acerca do custo do bombeamento da água, a fim de

compreender melhor o investimento realizado e assegurar o uso eficiente dos recursos

públicos.

 Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

23Pedido de Informação